15 Cic. p. Arch. 1, 1 — 16 p. Quinct. 1, 4 — 22 div. in Caecil. 12, 40 — 30 et 33 de cor. § 128

26 iactatio *Rollin*, iactatione B — 27 se et nos, se neget B.

immortalium adsignat. plerumque contra inimicos atque obtretractores plus vindicat sibi: erant enim illa tuenda, cum obicerentur. in carminibus utinam pepercisset, quae 24 non desierunt carpere maligni:

5 cedant arma togae, concedat laurea linguae  
et

o fortunatam natam me consule Romam!

et Iovem illum, a quo in concilium deorum advocatur, et Minervam, quae artes eum edocuit: quae 10 sibi ille secutus quaedam Graecorum exempla permiserat.

Verum eloquentiae ut indecora iactatio, ita nonnumquam 25 concedenda fiducia est. nam quis reprehendat haec: quid putem? contemptumne me? non video nec in vita nec in gratia nec in rebus gestis nec in hac 15 mea mediocritate ingenii, quid despiciere possit Antonius: et paulo post apertius: an decertare mecum 26 voluit contentione dicendi? hoc quidem est beneficium. quid enim plenius, quid uberius quam mihi et pro me et contra Antonium dicere?

20 Adrogantes et illi, qui se iudicasse de causa nec aliter 27 adfuturos fuisse proponunt. nam et inviti iudices audiunt praesumentem partes suas, nec hoc oratori contingere inter adversarios quod Pythagorae inter discipulos potest: 'ipse dixit'. sed istud magis minusve vitiosum est pro personis 25 dicentium: defenditur enim aliquatenus aetate, dignitate, 28 auctoritate: quae tamen vix in ullo tanta fuerint, ut non hoc adfirmationis genus temperandum sit aliqua moderatione sicut omnia, in quibus patronus argumentum ex se ipso petet. fuisset tumidius, si criminis loco *poni* negasset Cicero 30 equitis Romani esse filium se defendente: at ille fecit hoc etiam favorabile coniungendo cum iudicibus dignitatem suam: equitis Romani autem esse filium criminis loco *poni* ab accusatoribus, neque his iudicantibus oportuit nec defendentibus nobis.

35 Impudens, tumultuosa, iracunda actio omnibus indecora, sed ut quisque aetate, dignitate, usu praecedat, magis in ea reprehendendus. videas autem rixatores quosdam

5 de suis temporibus fr. 1 H. — 7 ib. fr. 2 H. — 8 ib. fr. 3 H. 9 ib. fr. 4 H. — 13 Cic. Phil. 2, 1, 2 — 32 p. Cael. 2, 4

2 illa tuenda *Halm*, intuenda *B* — 29 petet *T*, p. quid *b*, p. quod *B* — *poni addidi*.

neque iudicum reverentia neque agendi more ac modo contineri, quo ipso mentis habitu manifestum sit, tam in suscipiendis quam in agendis causis nihil pensi habere.

30 profert enim mores plerumque oratio et animi secreta detegit: nec sine causa Graeci prodiderunt, 'ut vivat, quem-  
que etiam dicere'. humiliora illa vitia: submissa adulatio, 6  
adfectata scurrilitas, in rebus ac verbis parum modestis ac pudicis vilis pudor, in omni negotio neglecta auctoritas, quae fere accidunt iis, qui nimium aut blandi esse aut ridiculi volunt. 10

31 Ipsum etiam eloquentiae genus alios aliud decet: nam neque tam plenum et erectum aut audax et praecultum senibus conveniret quam pressum et mite et limatum et quale intellegi vult Cicero, cum dicit, orationem suam coepisse canescere, sicut vestibus quoque non purpura 15  
32 coccoque fulgentibus illa aetas satis apta sit. in iuvenibus etiam uberiora paulo et paene periclitantia feruntur. at in isdem siccum et sollicitum et contractum dicendi propositum plerumque adfectatione ipsa severitatis invisum est, quando etiam morum senilis auctoritas immatura in adolescentibus 20  
33 creditur. simpliciora militares decet. philosophiam ex professo, ut quidam faciunt, ostentantibus parum decori sunt plerique orationis ornatus maximeque ex adfectibus, quos illi vitia dicunt. verba quoque exquisitiora et compositio  
34 numerosa tali proposito diversa. non enim solum illa lae- 25  
tiora, qualia a Cicerone dicuntur 'saxa atque solitudines voci respondent', sed etiam illa, quamquam plena sanguinis 'vos enim iam, Albani tumuli atque luci, vos, inquam, imploro atque testor, vosque Albanorum obrutae arae, sacrorum populi Romani sociae et  
35 aequales' non conveniant barbae illi atque tristitiae. at vir civilis vereque sapiens, qui se non otiosis disputationibus, sed administrationi rei publicae dederit, a qua longissime isti, qui philosophi vocantur, recesserunt, omnia, quae ad efficiendum oratione quod proposuerit valent, libenter ad- 35  
hibebit, cum prius, quid honestum sit efficere, in animo  
36 suo constituerit. est quod principes deceat, aliis non concesseris. imperatorum ac triumphalium separata est aliqua

15 Brut. 2, 8 — 26 p. Arch. 8, 19 — 28 p. Mil. 31, 85

33 dederit B, dediderit b.

ex parte ratio eloquentiae, sicut Pompeius abunde disertus rerum suarum narrator, et hic, qui bello civili se interfecit, Cato eloquens senator fuit. idem dictum saepe in alio 37 liberum, in alio furiosum, in alio superbum est. verba ad-  
 5 versus Agamemnonem a Thersite habita ridentur: da illa Diomedii aliiue cui pari, magnum animum ferre prae se videbuntur. ego te consulem putem, inquit L. Crassus Philippo, cum tu me non putes senatorem? vox honestissimae libertatis, non tamen ferres quemcumque dicentem.  
 10 negat se magni facere aliquis poetarum, utrum Caesar 38 ater an albus homo sit, insanis: verte, ut idem Caesar de illo dixerit, adrogantia est. maior in personis observatio est apud tragicos comicosque: multis enim utuntur et variis. eadem et eorum, qui orationes aliis scribebant, fuit ratio  
 15 et declamantium est: non enim semper ut advocati, sed plerumque ut litigatores dicimus.